



Красноярский край
Постановление от 14 июля 2008 года № 309-П

О внесении изменений в Постановление Совета администрации Красноярского края от 02.11.2006 N 341-п «Об утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Красноярском крае на период до 2015 года»

Принято
Советом администрации Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", статьями 103, 169 Устава Красноярского края, статьей 2 Закона Красноярского края от 28.09.1995 N 7-175 "Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае" постановляю:

1. Внести в Постановление Совета администрации Красноярского края от 02.11.2006 N 341-п "Об утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Красноярском крае на период до 2015 года" следующие изменения:

в Схеме развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Красноярском крае на период до 2015 года:

в разделе 2:

в подразделе 2.2:

абзацы 1 - 6 изложить в следующей редакции:

"Общая площадь действующих ООПТ краевого значения составляет 5187 тыс. га. Перечень действующих ООПТ приведен в приложении 1 к Схеме. В пределах региона функционируют: 1 природный парк "Ергаки", созданный в целях сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов Западного Саяна и организации их использования в природоохранных, просветительских, рекреационных целях; 30 государственных природных заказников, в том числе 21 биологический, созданный с задачами сохранения и восстановления редких и ценных видов растений и животных, 9 - комплексных, предназначенных для охраны ландшафтных комплексов; 55 памятников природы, предназначенных для охраны уникальных природных комплексов и объектов; 1 пригородная зеленая зона г. Красноярска, созданная в целях оздоровления городской среды, сохранения пригородных лесов, других природных объектов для создания и обустройства рекреационных зон и участков; 1 территория традиционного природопользования "Полигай", образованная с целью сохранения и защиты исконной среды обитания, традиционного образа жизни, обеспечения условий для развития исторически сложившихся традиционных форм хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера. Основу ООПТ краевого значения составляет территория традиционного природопользования "Полигай", которая занимает 51% от площади ООПТ краевого значения. Существенную роль в сохранении биоразнообразия играют государственные природные заказники, занимающие 26% от площади ООПТ краевого значения, пригородная зеленая зона г. Красноярска, занимающая 8% от площади ООПТ краевого значения, а также природный парк "Ергаки", занимающий 4% от площади ООПТ краевого значения, и памятники природы, занимающие 1% от площади ООПТ краевого значения."/>

в разделе 5:

в подразделе 5.2:

абзац 1 изложить в следующей редакции:

{quote}"На период до 2015 года Схемой предусматривается организация 61 новой ООПТ краевого значения (приложение 2 к Схеме). Площадь ООПТ краевого значения увеличится на 3787,8 тыс. га.";

абзац 4 изложить в следующей редакции:

{quote}"31 государственный природный заказник краевого значения общей площадью 1063 тыс. гектаров. В том числе 19 комплексных и 12 биологических заказников, из которых 8 предназначены для охраны мест концентрации водоплавающих и околоводных птиц, 3 - для сохранения редких животных, 1 - для сохранения генофонда лесов";

в абзаце 5:

заменить цифры "28" на цифры "27";

заменить слова "2 - для сохранения гидрологических объектов" словами "1 - для сохранения гидрологических объектов";

в Перечне действующих особо охраняемых природных территорий краевого значения:

в разделе 1 заменить цифры "226,5" на цифры "217,0";

в разделе 2:

в подразделе 2.1:

строку 2 изложить в следующей редакции:

"	2	"Арга" Лесной комплекс хребта Арга. Охрана редких видов растений и животных, ценных промысловых видов (соболь, бобр, марал, кабарга, таймень, ленок, хариус), единого ландшафтного комплекса	89,9	1963	Ачинский, Боготольский
---	---	--	------	------	---------------------------

{pre}";{/pre}

в строке 3 заменить цифры "123,0" на цифры "100,8";

дополнить строками 7.1, 7.2 следующего содержания:

"	7.1	"Гагульская котловина" Водно-болотный высокогорный комплекс Западного Саяна. Сохранение и восстановление животных водно-болотного комплекса, редких видов животных и растений	24,6	2007	Ермаковский
	7.2	"Бреховские острова" Островной комплекс. Высокое биоразнообразие. Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов животных	288,5	1999	Таймырский Долгано-Ненецкий

{pre}";{/pre}

в подразделе 2.2:

в строке 14 заменить цифры "9,2" на цифры "14,9";

дополнить строками 27, 28 следующего содержания:

"	27	"Чулымский" Охрана и воспроизводство популяции осетра, стерляди, ленка, нельмы и тайменя. Водный комплекс р. Чулым	14,8	2006	Тюхтетский
	28	"Тохтай" Охрана мест массового размножения и зимовочных скоплений охотничьих животных, мест нереста ценных лососевых рыб, редких видов животных и растений	14,4	2007	Ермаковский

{pre}";{/pre}

в последней строке заменить цифры "1546,1" на цифры "1866,5";

в разделе 3:

в наименовании раздела после слова "природы" дополнить фразой ", площадь в га";

дополнить строками 52 - 55 следующего содержания:

"	52	"Озеро Монастырское"	578,0	2007	Енисейский
	53	"Кривинский бор"	1185,0	2007	Минусинский
	54	"Географический центр Российской Федерации"	11859	1993	Эвенкийский
	55	"Суломайские Столбы"	1000	1985	Эвенкийский

{pre}";{/pre}

в последней строке заменить цифры "23,9" на цифры "38,5";

дополнить разделом "5. Территории традиционного природопользования" следующего содержания:

"	1	"Попигай"	2663,1	2003	Таймырский Долгано-Ненецкий
---	---	-----------	--------	------	--------------------------------

{pre}";{/pre}

в последней строке заменить цифры "2198,4" на цифры "5187,0";

в Перечне планируемых к организации особо охраняемых природных территорий в Красноярском крае:

в разделе 2:

в подразделе 2.1 исключить строки 4, 7, 18;

в последней строке заменить цифры "933,2" на цифры "874,3";

исключить подраздел 2.4;

в последней строке заменить цифры "1 175,7" на цифры "1063,0";

в разделе 3:

в подразделе 3.3:

исключить строку 9;

в последней строке заменить цифры "0,689" на цифры "0,089";

в подразделе 3.6 в последней строке заменить цифры "9,5" на цифры "8,9";

в разделе 4:

в последней строке заменить цифры "3901,1" на цифры "3787,8".

2. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края" и газете "Наш Красноярский край".
3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Первый заместитель

Губернатора края

А.В.НОВАК